A amplecti. Hi ergo una cum illis vexati, intoleranda
 perpessi sunt mala. Et episcopus quidem eorum, no-
 mine Agelius, fuga sibi consuluit. Multi vero pietate
 insignes, comprehensi ac tormentis subditi sunt, eo
 quod communicare cum illo recusarent. Post cruci-
 atus autem, miseros homines secum communicare
 per vim adigebant. Ligno enim injecto ora homi-
 num diducentes, sacramenta ipsis ingerebant. Illi
 vero quibus ea vis adhibebatur, cruciatum hunc re-
 liquis omnibus multo graviorem censebant. Mu-
 lieres porro et parvulos abripientes, sacro baptismo
 initiari cogebant. Quod si quis detrectaret aut con-
 tradiceret, statim verbera, post hæc vincula et
 carceres, et alia atrocia subsequerentur. Ex quibus
 unum aut alterum retulisse contentus, Macedonii
 et eorum qui tunc temporis prævalebant, sevitiam
 et immanitatem auditoribus diducendam relin-
 quam. Mulierum quæ cum 146 ipsis communicare
 renuissent, ubera in arca comprimentes abscinde-
 bant. Aliis mulieribus easdem corporis partes partim
 ferro, partim admotis ovis supra modum ferventibus
 combusserunt. Novum hoc tormenti genus, nec a
 gentilibus adversus nostros unquam usurpatum,
 isti qui se Christianos profitebantur excogitarunt.
 Hæc ego ab Auxanonte audiui, viro admodum lon-
 gævo, cujus etiam in superiore libro mentionem
 feci. Qui Novatianorum quidem Ecclesiæ presbyter
 fuit. Cæterum se quoque innumera mala ab Arianis
 passum esse dicebat, antequam presbyteri dignitate
 adeptus fuisset. Nam et cum Alexandro Paphla-
 gone, qui una cum ipso monasticam vitam dege-
 bat, se in carcerem conjectum multisque verberibus
 affectum fuisse; ac se quidem tormenta sustinuisse
 dicebat, Alexandrum vero ex dolore verberum in
 carcere interiisse. Hujus sepulcrum nunc est ad
 dextrum latus navigantibus in Byzantium sinum qui
 Ceras cognominatur, prope fluvios: ubi etiam est
 Novatianorum ecclesia, Alexandri nomine insignita.
 Porro Ariani cum alias multas ecclesias in diversis
 civitatibus everterunt, jubente Macedonio, tum illam
 Novatianorum quæ Constantinopoli sita est juxta
 Pelargum. Cur autem hujus ecclesiæ specialiter
 mentionem fecerim, dicam hoc loco, sicut ab Auxa-
 nonte provecctæ admodum ætatis viro didici. Edi-

VALESH ANNOTATIONES.

(57) Τοῦτο δὲ ὡς. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: τοῦτο δὲ ὡς εἰς ἄκρον ἐν πυρὶ θερμανθέντα προφέροντες συνασκούου καὶ ἔκαιον. Verum ego nihil mutandum censeo, tantum προσφέροντες malim scribere.

(58) Ὅς καλεῖται Κέρας. Idem dicit Polybius in libro quarto Historiarum, et Strabo in libro sexto. Ceras scilicet sinum esse vicinum Byzantio, sic dictum a cervini cornu similitudine. Plinius tamen promontorium ita vocat situm in eo sinu. Cui consentit Ammianus Marcellinus in libro xxii. Qui locus quia vulgo corruptissime legitur, nec in editione nostra adhuc emendatus est, hic prout legi debet, a me apponetur: Et promontorium Ceras, prælucentem navibus vehens constructam celsius turrim: quapropter Ceratas appellatur ventus inde suctus oriri

D prægelidus. Sic eum locum correxi, secutus scriptæ lectionis vestigia: nam vulgata lectio, cujus auctor fuit Petrus Castellus, sensu omni caret. Mos fuit veterum ventos nominare a locis ex quibus spirant. Sic Argestem Athenienses vocarunt Scironitem, eo quod ex Scironis promontorio flaret, ut tradit Strabo. Ita igitur Ceratas ventus dictus est a Byzantinis, quod ex promontorio Cerate flaret.

(59) Ὅσα παρὰ τοῦ γεραιτάτου Αὐξάνοντο; In codice Leonis Allatii scriptum est, ὡς παρὰ τοῦ γερ. Αἰξωνος, Epiphanius quoque Scholasticus Auxonium senem vocat. Sed in hujus capituli exordio et in libro vocatur Auxano. Ab hoc autem Auxanone, quæcunque de Novatianis passim in Historia sua narrat Socrates, narrat autem quamplurimas, accepisse mihi videtur.

ctum imperatoris et Macedonii violentia ecclesias A Homousianorum disturbari præceperant. Edictum igitur et violentia huic quoque ecclesiæ ruinam minabatur : et instabant ii quibus ejus rei executio mandata fuerat. Mihi vero mirari subit, tum ardorem animi ac studium Novatianorum quod erga ecclesiam suam declararunt, tum benevolentiam quam erga illos ostenderunt ii, qui tum quidem ab Arianiis ecclesia fuerant ejecti, nunc vero pacate et tranquille ecclesias obtinent. Cum igitur, ut hæc etiam ecclesia destrueretur, urgerent ii quibus id muneris erat injunctum, ingens hominum turba eo confluxit, tum Novatianorum, tum aliorum qui idem cum ipsis sentiebant. Cumque ecclesiam suam diruissent, eam in alium locum transtulerunt. Hic autem locus situs est ex adverso Constantinopoleos ; B appellatur autem Sycæ, et tertia decima est urbis regio. Porro ecclesiæ translatio brevi admodum tempore facta est, cum maxima hominum multitudo incredibili alacritate eam transportaret. Alius enim tegulas, lapides alius, alius materiam, 147 alius aliud quid sumens, Sycas deferebat. Sed et mulieres et tenera adhuc ætas manum operi admovebant ; vota se solvere arbitantes, et maximo ducentes lucro, quod Deus rerum sibi consecratarum fidos custodes ipsos esse voluissent. Hoc igitur modo ecclesia Novatianorum ea tempestate Sycas translata est. Postea vero mortuo Constantio, Julianus imperator locum Novatiani reddi jussit, et ecclesiam reparare eis permisit. Rursus ergo populus eodem quo prius modo reportatis materiis, ecclesiam in pristino loco ædificavit. Cumque pulchriorem eam fecissent, Anastasiam ex re ipsa appellari voluerunt. Et hæc quidem ecclesia postmodum, ut dixi, regnante Juliano excitata est. Tunc vero et Catholici et Novatiani, simul utriusque expulsi sunt. Quamobrem Catholici in iis quidem ecclesiis in quibus Ariani conveniebant, orationem facere abominabantur. In aliis autem tribus ecclesiis, tot enim ecclesias in urbe regia habent Novatiani, convenientes Catholici una cum illis orationem celebrabant : parumque abfuit quin penitus unirentur, nisi Novatiani, vetus servantes mandatum, id facere detrectassent. Verum in reliquis rebus tanta se mu-